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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na sběr a analýzu dat poskytnutých experimentem. Ten je určený

k testování oděvů a jejich schopnosti zabránit nebo ovlivnit účinky, které kontaktní

elektrické paralyzéry vyvíjí na lidské tělo.

Klíčová slova: paralyzéry, ochrana, sběr dat, analýza

ABSTRACT

This work is focused on the collection and analysis of data generated by an experiment. That

experiment was designed to test the ability of clothing to block or otherwise affect the effect

a contact electric paralyser (stun gun) is projecting onto the body of a person.

Keywords: stun gun, defence, data collection, analysis
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ÚVOD

Kontaktní elektrické paralyzéry jsou určeny ve svém využití jako nesmrtící obranné

prostředky. Stávají se běžným vybavením členů fyzické ostrahy a jsou jejich prodejci

propagovány jako obranný prostředek, který je schopný používat každý. Přesto jsou běžnými

uživateli málo nebo špatně chápány a vznikají tak mylné předpoklady podporované prodejci

nebo i vyobrazením paralyzérů v médiích.

Jedním z těchto mýtů, který se dostal i do oficiální literatury [1], je že paralyzéry jsou

schopny působit na cíl i skrze silnou vrstvu oblečení, případně že oblečení nijak neovlivňuje

účinnost.

Tento mýtus byl podmětem k navržení této práce, jelikož poukazuje na již zmíněnou

obecnou neznalost funkce těchto zařízení a potřebu provedení zkoušek poskytujících

výsledky objasňující závislost oblečení na spolehlivost paralyzérů.

Teoretická část je zaměřena na objasnění základních faktů ohledně definice, konstrukce a

využití kontaktních elektrických paralyzérů. Její součástí je zároveň představení tří modelů,

které budou figurovat v praktické části a jejich rozdílné vlastnosti a předpokládané využití.

Praktická část obsahuje představení experimentu, postupu, který je použit a zpracování a

vyhodnocení takto získaných dat. Tyto data jsou využity ke konečnému doporučení druhů

oděvů a jejich materiálů, které poskytují nejlepší ochranu před účinky paralyzérů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA

1.1 Definice KEP

Kontaktní elektrické paralyzéry (dále pouze KEP) jsou základním a rozšířeným obranným

elektrickým prostředkem.

Jejich účinku je dosaženo elektronickou konstrukcí, jejíž účelem je vytvoření elektrického

výboje o vysokém napětí a nízkém proudu, který se projevuje zábleskem mezi elektrodami

anodou a katodou, jinak zvanými „kontaktní body“. Účelem těchto kontaktních bodů je

vystavit účinkům tohoto výboje tělo cílové osoby (nikoli uživatele) v okolí kontaktu. [1]

Je důležité KEP rozlišit od distančních elektrických paralyzérů (dále jenom DEP), které jsou

iterací stejné technologie adaptovanou pro použití na větší vzdálenost (zpravidla 4 až 6 metrů

[1]) a útočník ani obránce se tedy nenachází ve vzájemné kontaktní vzdálenosti. Používaný

elektrický výboj funguje na stejném principu, ale kromě toho se jedná o prostředek z velmi

rozdílné kategorie, jehož vlastnictví na rozdíl od KEP je v současné době regulováno

zákonem o zbraních 119/2002 Sb..

Tento právní rozdíl mezi KEP a DEP vyplývá především z metody navázání kontaktu mezi

zařízením a cílem. DEP jsou nuceny využít chemického prvku k vytvoření energie a

následující vystřelení kontaktních elektrod na cíl. Tím se z nich stává forma střelné zbraně a

jsou tedy v české legislativě považovány za zbraň kategorie C-I.

1.2 Konstrukce

KEP jsou komerčně produkována zařízení, které nepodléhají žádnému konkrétnímu zákonu

nebo normě, která určuje jejich konstrukci. Naprostá většina těchto zařízení ovšem využívá

konstrukce znázorněné na následujícím obrázku č. 1. Není to ovšem jediná možnost

konstrukce, některé komponenty mohou být jiné, jako například usměrňovač v případě

použití oscilátoru vytvářejícího pulsní stejnosměrný proud nebo vynechání komponentu,

například cívky T2.
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Obrázek 1 Jednoduché schéma paralyzéru [2] (upraveno)

Popis komponentů:

Baterie – zdroj stejnosměrného proudu

Vypínač – aktivace obvodu

Oscilátor – převod stejnosměrného proudu na střídavý proud nebo na pulzní stejnosměrný

T1 – cívka zvyšující napětí

Usměrňovač – převádí střídavý proud na pulzní stejnosměrný

Pulzní obvod – vytváří „dávky“ proudu (delší než impulsy vzniklé usměrňovačem)

T2 – cívka zvyšující napětí

Záblesková mezera – zde dochází k záblesku mezi anodou a katodou při spuštění na prázdno

nebo při kontaktu s cílem

1.3 Kategorizace KEP

KEP lze kategorizovat ze tří hlavních hledisek:

− Právní

− Odborné

− Společenské

1.3.1 Právní

Jedná se o obranný prostředek a jeho použití je tedy regulováno stejným způsobem jako

všech obranných prostředků. Toto legální použití k obraně je tedy zařazeno pod situace

stanovené § 28 a 29 zákona č. 40/2009 Sb., jinak známými jako Krajní nouze a Nutná obrana.
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Dále KEP podléhá zákonu 22/1997 Sb. a nařízením vlády 117/2016 Sb., které udávají

požadavky na vlastnosti zařízení samotného.

1.3.2 Odborné hledisko

KEP jsou obecně považovány jako jeden z elektrických obranných prostředků, tedy zařízení

nebo nástrojů, které jsou využívány ke zvýšení intenzity obrany proti útočníkovi, kterému

mají způsobit bolest. Účelem KEP však není ohrožení života a uživatel s jejich pomocí při

správném použití není schopen ohrozit lidský život. [3]

Paralyzéry mohou být, a často jsou, doplněny dalšími prvky zvyšujícími jejich účinek

praktičnost použití nebo bezpečnost. Tímto doplněním je nejčastěji integrovaná svítilna,

která má sloužit jako praktická kapesní svítilna, která může být rychle přeměněna na obranný

prostředek nebo jako dodatečný zdroj výhody vůči útočníkovi pomocí oslnění jejím

namířením na oči. Dále existují modely doplněné schopností na protivníka vystříknout

obranný sprej nacházející se v integrované nádobě. Tyto druhy KEP mohou jsou považovány

za obranné prvky kombinované. [1]

1.3.3 Společenské hledisko

KEP je zařízení, které je na první pohled velmi jednoduché na použití a ovládání. Proto jím

bývají nejčastěji vybavováni členové fyzické ochrany SBS a jsou propagovány jako ideální

obranné prostředky pro laickou veřejnost.

Bohužel tento předpoklad nebere v potaz skutečnost, že k opravdovému použití KEP je

nutné dostat se do fyzického kontaktu s cílem útoku, čímž se člověk vystavuje značnému

nebezpečí protiútoku jako je například jednoduchý úder pěstí, který může být ve výsledku

efektivnější než zásah KEP.

Dále člověk neznalý opravdových schopností KEP může být mylně přeceňovat jeho účinnost

a vystavit se tak riziku. Toto přeceňování je převážně výsledkem marketingu výrobců a

prodejců paralyzérů a také jejich znázorněním v kinematografii, kde jsou jejich účinky často

nereálné.

Existuje ovšem fakt vyplývající z této neznalosti, a tedy strach z KEP a také vrozený strach

z elektřiny, který je vyvolán hlasitým „praskáním“ a viditelnými záblesky, které KEP vytváří

při spuštění kontaktu s cílem. Velkou částí jejich efektivity je tedy zastrašení protivníka.
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Předmětem pokusu je analyzovat schopnosti KEP proniknout oblečením a stále působit na

lidské tělo stejným nebo velmi podobným účinkem jako na nechráněnou kůži.
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2 SROVNÁNÍ MODELŮ

Pro toto srovnání byly vybrány tři rozdílné modely KEP. Byly zvoleny jednak protože se

jedná o relativně rozšířené a dostupné modely, ale taky protože každý z nich je designován

za lehce jiným účelem a mohou se vyskytovat v jiných situacích kdy je možné jejich použití.

Byly určeny tři kategorie KEP a vybrány modely do nich spadající:

− Skrytý KEP – FOX M11

− Kapesní KEP – Securaptor Teon

− Profesionální KEP – SCORPY MAX

2.1 Modely

2.1.1 FOX M11

Tento kontaktní paralyzér je vybrán jako zástupce kategorie „Skrytý KEP“. Je to ve smyslu,

že tato kategorie KEP se specializuje na to, aby na první pohled nebylo možné rozeznat, že


[…]


2-3 Svetr NE ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

2-4 Svrchní vr. Podzimní NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO

2-5 Zimní NE ANO ANO NE NE ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

2-6 Letní ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

2-7 Vycpávaná NE ANO ANO ANO NE ANO NE ANO ANO ANO NE ANO NE NE ANO

TŘI VRSTVY - SUCHÁ Zkouška 1 Zkouška 2 Zkouška 3 Zkouška 4 Zkouška 5

ID
Vrstva
1

Střední
vrstva

Svrchní
vrstva

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

3-1 Triko Letní mikina Podzimní NE ANO ANO NE NE ANO NE ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO

3-2 Zimní NE ANO NE NE NE ANO NE ANO NE NE NE ANO NE NE ANO

3-3 Letní ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-4 Vycpávaná NE NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO

3-5 Zimní mikina Podzimní NE ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO

3-6 Zimní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO

3-7 Letní NE ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO

3-8 Vycpávaná NE ANO NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO

3-9 Svetr Podzimní NE NE ANO NE NE NE NE NE ANO ANO NE ANO NE ANO ANO

3-10 Zimní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO

3-11 Letní NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-12 Vycpávaná NE NE ANO NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO

TŘI VRSTVY - MOKRÁ Zkouška 1 Zkouška 2 Zkouška 3 Zkouška 4 Zkouška 5

ID
Vrstva
1

Střední
vrstva

Svrchní
vrstva

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

3-1 Triko Letní mikina Podzimní NE ANO ANO NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO

3-2 Zimní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-3 Letní NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-4 Vycpávaná NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-5 Zimní mikina Podzimní NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE NE

3-6 Zimní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-7 Letní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO ANO ANO ANO NE NE ANO

3-8 Vycpávaná NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO

3-9 Svetr Podzimní NE NE ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-10 Zimní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-11 Letní NE NE ANO NE NE ANO NE NE ANO NE ANO ANO NE NE ANO

3-12 Vycpávaná NE NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE ANO ANO NE NE NE

SPECIÁLNÍ OKOLNOSTI Zkouška 1 Zkouška 2 Zkouška 3 Zkouška 4 Zkouška 5

ID
Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

Skrytý
KEP

Kapesní
KEP

Prof.
KEP

4-1 Metalický zip v oblasti zásahu NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE NE

4-2 Kapsa s mincemi v oblasti zásahu ANO NE NE NE ANO ANO ANO ANO NE NE NE ANO ANO NE ANO

4-3 Zásah na kožený náramek NE NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE NE ANO NE

4-4 homogenní materiál (pryž) NE NE NE NE NE ANO NE NE NE NE NE NE NE NE NE

4-5 Vodivé prvky mezi vrstvami látky NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE
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