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Téma bakalářské

práce:
Možnosti blokování účinku kontaktního elektrického paralyzéru z

hlediska materiálů oděvu.

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Popište fyzikální parametry vybraných KEP.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v dnešní době stále aktuální z pohledu osobní

bezpečnosti. Nejlepší část se týká sestrojení měřicího zařízení a popis experimentu.

Bohužel práci výrazně snižuje několik nedostatků. Bod 2 Zásad pro vypracování je vypracován na

pěti řádcích, což je nedostatečné. Bod 3 je splněn pouze z poloviny. Rozsahově je práce velmi

stručná, teoretická část má 6 stran, praktická 15.

V práci se vyskytují gramatické a formální chyby, Seznam literatury obsahuje pouze tři zdroje.
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